**NOTIZIARIO DELLA CONFERENZA EPISCOPALE ITALIANA**  
**a cura della Segreteria Generale**

**NUMERO 7**

**20 GIUGNO 1972**

**Normae de promovendis  
ad Episcopale ministerium in Ecclesia latina**

---

CONSILIO PRO PUBLICIS ECCLESIAE NEGOTIIS - PROT. N. 1850/72 - E CIVITATE VATICANA, DIE 25-III-1972 - Em.mo ac Rev.mo Domino Card. Antonio Poma, Praesidi Conferentiae Episcopalis.

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Acceptis ab Episcopalibus Conferentiis animadversionibus et suggestionibus circa perficiendas normas « De proponendis ad Episcopale ministerium in Ecclesia Latina », earum textus, iuxta Summi Pontificis decisionem, ita digestus est, ut Episcoporum votis congrueret et gravissimo expediendo officio de instituendis Episcopis esset revera adiutorio.

Itaque honori mihi duco novas regulas de hac materia, a Summo Pontifice approbatas, Tibi, Eminentissime Domine, per praesentes mittere, quas Eminentia Tua Reverendissima cum confratribus in Episcopatu istius Nationis communicare dignabitur.

Adsit laboribus nostris propitius Dominus, Pastor Aeternus et Episcopus animarum nostrarum, Qui corda novit omnium, ostendatque nobis quos elegerit, ne unquam gregi suo aptorum desit cura Pastorum.

Hanc occasionem nactus, impensos venerationis meae sensus Tibi ex animo pando meque profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae  
addictissimum in Domino Fratrem

J. CARD. VILLOT

## CONSILIUM PRO PUBLICIS ECCLESIAE NEGOTIIS - PROT. N. 1550/72.

Episcoporum delectum ita faciendum ut ad regendam Ecclesiam praeficerentur Pa-  
stores « facti forma gregis ex animo » (1 Pt. 5, 3) Apostolica Sedes praeteritis tempore-  
ribus curavit editis particularibus regulis ad varias Nationes spectantibus.

Cum autem necesse sit ut etiam in hac parte vim suam exerant Oecumenici Con-  
cilii Vaticani II praescripta, Summus Pontifex Paulus VI, plurimorum in Episcopatu-  
Fratum exceptis votis et competentium Romanae Curiae Dicasteriorum exquisita sen-  
tentia, ad effectum adducere statuit id quod Motu Proprio *Ecclesiae Sanctae*, n. 10,  
edicitur, nimirum « Conferentiae Episcopales, iuxta normas ab Apostolica Sede statutas  
vel statuendas, de viris ecclesiasticis ad Episcopatus officium in proprio territorio pro-  
movendis prudenti consilio sub secreto quotannis agant, et candidatorum nomina Apo-  
stolicae Sedi proponant ». Itaque mandavit ut textus de hac re diligentissime appa-  
retur et Conferentiarum Episcopalium examini proponeretur.

Quibus absolutis, Summus Pontifex normas quae hic adnectuntur approbavit, quae  
de promovendis ad Episcopatum ecclesiasticis viris latini ritus agunt, non tangunt vero  
proprias Ecclesiarum Orientalium leges, quaeque vigere incipient a die XXI mensis Maii,  
anno MCMLXXII, simul abrogatis memoratis particularibus decretis.

Contrariis quibusvis non obstantibus.

Ex Aedibus Vaticanis, die XXV mensis Martii, anno MCMLXXII.

J. CARD. VILLOT

*Praefectus Consilii pro Publicis Ecclesiae Negotiis*

### Normae

#### ARTICULUS I

1. Episcopis facultas et officium competit Apostolicae Sedi patefaciendi nomina  
presbyterorum quos episcopali munere dignos putant et ad illud idoneos, non solum in  
ambitu diocesani Cleri, sed etiam religiosorum qui in Dioecesi ministerio sacro fongun-  
tur, et sacerdotum alius iurisdictionis quos bene compertos habeant.

2. Singuli Episcopi dioecesani et alii loci Ordinarii, non autem Vicarii Generales, satagent acquirere notitias et elementa omnia, quibus opus est ut tale praecipuum et haud facile munus adimpleatur, sive ipsi per se explorantes, sive pro opportunitate consulentes, intra terminos suaे iurisdictionis, non quidem in coetu, sacerdotes e Capitulo Cathedrali vel e gremio Consultorum, e Consilio presbyterali, alias denique tum e Clero, sive dioecesano sive regulari, tum e laicorum ordine.

3. Quod attinet ad ecclesiasticas circumscriptiones concreditas Missionalibus Institutis, respectivis Moderatoribus Supremis agnoscitur, iuxta praxim vigentem in Sacra Congregatione pro Evangelizandis Populis, facultas proponendi candidatos e proprio Instituto, salvo semper iure Apostolicae Sedis, si id opportunum censuerit, aliter providendi.

## ARTICULUS II

1. Nomina candidatorum episcopalium regulariter perpendantur et proponantur ab Episcopis in coetum coalescentibus. Singulis tamen Episcopis, aliisque Ordinariis ut supra, art. I, 2, fas est candidatos Apostolicae Sedi directe proponere.

2. Coetus seu conferentiae de quibus agitur sint de more provinciales, constent nimirum ex Episcopis aliisque Ordinariis ut supra pertinentibus ad eandem Provinciam Ecclesiasticam, nisi peculiaria locorum adiuncta coetus interprovinciales, vel regionales vel demum nationales suadeant, Apostolica Sede prius certiore facta.

## ARTICULUS III

1. Coetui iisdem cum iuribus intersunt omnes Episcopi Provinciae, vel Regionis vel Nationis, qui iuxta respectiva statuta ad eamdem Conferentiam Episcopalem pertinent cum voto deliberativo.

2. Agendorum ordinem praeparare coetibusque praeesse est Metropolitae, eoque absente Suffraganei senioris, si agatur de coetu provinciali; Conferentiae vero Praesidis si agatur de coetu regionali vel nationali.

## ARTICULUS IV

1. Coetus habeantur certis intervallis, iuxta praescriptum in Motu Proprio *Ecclesiae Sanctae*, n. 10. Expedit ut celebrentur cum de more Episcopi convenienti.

2. Coetus recurrente tempore congregantur eo consilio ut Episcopi candidatos proponant vel, si casus ferat, circa candidatos iam antea propositos ulteriores notitias suppedient. Fieri etiam poterit ut aliquis e candidatis alias propositis, in indice non sit retinendus vel ob progressam aetatem, vel ob morbum, vel ob aliam causam, unde ad episcopatum inhabilis factus sit.

## ARTICULUS V

Congruo tempore ante coetus congregationem, nomina proponendorum ab iis, qui interesse ius et officium habent, mittantur Praesidi, qui cum iisdem integrum nominum seriem communicare sataget, opportunis adhibitis cautelis.

Ipsi autem candidatorum nomina perpedant, et de unoquoque quae sibi perspecta sint adnotent.

## ARTICULUS VI

1. De singulis candidatis notitias et animadversiones Episcopi secum communient, explicantes utrum de propria scientia eas confirment an ex auditu referant.

2. Sic autem examinandi sunt candidati ut discernatur an polleant dotibus quibus necesse est adornetur bonus pastor animarum et doctor Fidei: an nimirum bona fama honestentur, an sint moribus irreprehensibiles, recto iudicio et prudentia instructi, animo aequabiles, indole constantes; an sint orthodoxae Fidei tenaces, Apostolicae Sedi devoti et Ecclesiae Magisterio fideles, an dogmaticam et moralem theologiam ac ius canonicum penitus calleant, an pietate, spiritu sacrificii et pastorali zelo fulgeant, an aptitudine ad gubernandum donentur. Sed et attendi debent acies ingenii, studiorum curriculum, sensus socialis, spiritus dialogi conserendi et cooperationis, intellegentia signorum temporum, laudabile studium non favendi partibus, familiae genus, valetudo, aetas, habitus per successionem hereditariam traditi.

## ARTICULUS VII

1. Absoluta disceptatione orali, vota, aut abstentio a voto, scripto aliave apta ratione exprimantur pro singulis candidatis.

2. Vota secreto exprimantur, ut integra unicuique servetur libertas in suffragando. Expedit ut, praeter ipsum votum, distincte indicetur indoles dioeceseos vel officii cui aptior quisque candidatus videatur.

3. Post lata suffragia de singulis candidatis, ipsa recognoscantur, modo apto ad exactam computationem eorundem.

4. Si expedire videatur, Praeses potest Episcopos invitare ad novam oralem disceptationem, circa unum candidatum vel plures, et suffragia iterum ferenda curare, quo nempe peculiares notae alicuius candidati clarius appareant.

## ARTICULUS VIII

1. Ante coetus absolutionem elenches conficiatur eorum qui, episcopali munere digni et idonei, Apostolicae Sedi proponendi erunt.

2. Itidem, ante coetus dimissionem ea omnia deleantur ex quibus dignosci posset qua ratione singulus quisque suffragium tulerit. De omnibus autem in coetu peractis acta confificantur ad normam iuris.

3. Optandum est omnino, ne Episcopi discedant nisi actorum tabulis perfectis, probatis et subsignatis.

#### ARTICULUS IX

Praeses coetus integrum exemplar actorum et elenchi candidatorum ad Apostolicam Sedem mittat per Pontificium Legatum.

#### ARTICULUS X

1. Illis in Nationibus plures exstant Provinciae Ecclesiasticae et id, iudicio saltem duarum tertiarum partium eorum qui cum voto deliberativo pertinent ad Conferentiam Episcopalem Nationalem, expedire videbitur, elenches in Provinciali vel Regionali coetu confectus mittatur, pro opportuna cognitione, ad Praesidem Conferentiae Episcopalis Nationalis, qui animadversiones et notitias addere poterit, p[ro]ae mente habens necessitates et adjuncta Ecclesiae in tota Natione.

2. Itidem, si maiori parti ut in praecedenti paragrapho membrorum Conferentiae Episcopalis Nationalis expedire videbitur, statui poterit ut vel Comitatus permanens Conferentiae, vel peculiaris non nimis ampla Commissio, constans membris ab ipsius Conferentiae plenario coetu ad certum tempus eligendis, cui praeerit ipse Praeses Nationalis Conferentiae, animadversiones et notitias ut supra n. 1 addat.

#### ARTICULUS XI

1. Cum agitur de indicandis Apostolicae Sedi candidatis pro aliquo officio episcopali, ratio habenda est indicum confectorum a coetibus provincialibus, vel a coetibus regionalibus sive nationalibus in casibus descriptis art. II, 2.

2. Indices autem non minuant liberatem Romani Pontificis, cui pro suo munere semper integrum est eligere et instituere etiam viros aliunde sumptos.

#### ARTICULUS XII

1. Antequam quilibet candidatus Episcopus renuntietur, Apostolica Sedes de eo diligentem et prolatam paragit inquisitionem, consultis singulatim personis quae eum intime norint et de eo valeant quam absolutissimas notitias et prudens deliberatumque coram Deo proferre iudicium.

2. Haec inquisitio facienda committitur Pontificio Legato, qui quidem quaestiones ad hoc confectas tradit ecclesiasticis viris: episcopis, presbyteris, religiosis; possunt quo-

que eumdem in modum interrogari laici prudentes et vere probati, qui utilia scitu de candidato norint.

#### ARTICULUS XIII

1. Cum de providenda aliqua dioecesi aut de constituendo Coadiutore cum iure successionis agitur, Pontificius Legatus a Vicario Capitulari vel ab Administratore Apostolico aut ab ipso Episcopo dioecesano requiret amplam et diligentem relationem de Dioeceseos statu et necessitatibus; poterunt etiam clerus et laicorum ordo, praesertim per corpora ad normam canonum instituta eorumque personas agentia, necnon religiosi interrogari.

2. Salvis casibus particulari lege vel consuetudine vel alia ratione legitime exceptis, ad ternos, qui dicuntur, Apostolicae Sedi proponendos, Pontificii Legati est singillatim requirere et cum ipsa Apostolica Sede communicare, una cum suo voto, quid suggerant Metropolita et Suffraganei Provinciae ad quam pertinet, vel quacum in coetum convenit, providenda dioecesis, necnon Conferentiae Episcopalis Nationalis Praeses. Pontificius Legatus, insuper, quosdam e Capitulo Cathedrali, vel e Consultoribus dioecesani, aliasque ex utroque Clero, praesertim e Consilio Presbyterali sede plena existente, pro opportunitate audiet.

3. Congrua congruis referendo, similis procedendi modi ratio habeatur ab iis ad quos candidatos proponere pertinet cum agitur de nominandis Episcopis Auxiliaribus.

#### ARTICULUS XIV

In iis omnibus expediendis, sive Episcopis, sive Pontificiis Legatis, sive Presbyteris et fidelibus quomodocumque partem habentibus, praescriptum secretum Pontificium, quod vocant, ad amissim servandum est, quod exigunt ipsa natura rei et obseruantia debita personis de quibus agitur.

#### ARTICULUS XV

Firmo manente voto Concilii Oecumenici Vaticani II in Decr. *Christus Dominus*, n. 20, de Episcopis libere eligendis, normae quae praecedunt legitima privilegia concessa vel iure quae sita specialesque procedendi modos ab Apostolica Sede inita pactione vel aliter approbatos non abrogant nec iisdem obrogant.